平成 27年 7月 16日

関係各位

医事課

指定難病の対象疾患の追加と更新について

難病医療費助成制度の申請について、日頃よりご協力ありがと うございます。

平成27年 7月から難病の対象疾患が追加されました。また指定難病の更新の

時期となっていますので、下記のとおりご連絡いたします。

口難病の対象疾患の追加

平成27年 7月1日から

記

現行 110疾病から 306疾病(添付参照)へ拡大

口更新の手続きについて

新潟県が発行したチラシを患者さんが提出した場合、 4番窓口の書類受付で

手続きとなりますので、ご案内をお願いします。

(新規は従来どおり医療相談室へ案内をお願いします。)

※更新の申請書は院内 WEB>診療支援室>特定疾病臨床調査個人票に

あります。

※更新の申請書の記載はあらかじめ県に登録がある指定医のみ記載が

可能ですのでご注意下さい。

以上

《お問い合わせ先》 )

・難病の対象疾患の追加 ・・・ 医事課 (内線2108):

・更新の手続きについて ・・・ 書類受付(内線2012):

難病の患者に対する医療等に関する法律第5条察1項に規定する指定難病
(1 -110については平成27年1月から医療費助成を開始)

番号 病名 番号 病名

球脊髄性筋委縮症 56 ベーチエット病

2 筋委縮性側索硬化症 57 特発性拡張型心筋症

3 脊髄性筋委縮症 58 肥大型心筋症

4 原発性側索硬化症 59 拘束型心筋症

5 進行性核よ性麻痩 60 再生不良性貧血

6 ノ〈ーキンソン病 61 自己免疫性溶血性貧血

7 大脳皮質基底核変性症 62 発作性夜間ヘモグロビン尿症

8 ハンチントン病 63 特発性血小板減少性紫斑病

9 神経有蘇赤血球症 64 血栓性血小板減少性紫斑病

10 シャルコ-.マリ-.トウース病 65 原発性免疫不全症候群

11 亘症筋無力症 66 19A腎症
12 先天性筋無力症候群 67 多発性三胞腎

13 多発性担化症/視神経脊髄炎 68 頁色靭帯骨化症

14
慢性炎症性脱髄性多発神経炎/多巣性運動
ニューロパチー

69 後縦靭帯骨化症

15 封入体筋炎 70 広範脊柱管狭窄症

16 クロウE;粟瀬症候群 71 特発性大腿骨譲壊死症

17 I多糸統委縮症 72 下圭体性ADH分泌異常症

18 警髄小脳変性症(多糸統委縮症を降、く。) 73 下霊体性TSH分泌冗進症

19 ライソゾーム病 74 卜霊体性PRし分泌凡進症

20 副腎白質ジストロフィー 75 Iクγンング病
21 ミトコンドリア病 76 下歪体性ゴナドトロビン分泌允進症

22 Iもやもや病 77 下歪体性成長ホルモン分泌冗進症

23 プリオン病 78 卜歪体前菜機能低下症

24 亜急性硬化性全脳炎 79 家族性晶コレスチロール血症(ホモ握合体)

25 進行性多巣性白震脳症 80 甲状腺ホルモン不応症

26 HTLV-1関連誉髄症 81 先天性副腎皮質酵宗欠損症

27 特発性基底核右灰化症 82 先天性副腎低形成症

28 全身性アミロイドーシス 83 アジソン病
29 ウルリッヒ病 84 サルコイドーシス
30 遠位型ミオパチー 8? I特発性問震性肺炎
31 ペスレムミオパ子一 86 肺動脈性肺晶血圧症

32 自己責食空胞性ミオパ子一 87 肺静脈問墓症/sili毛細血管腫症
33 シュワルツーヤンペル症候詳 88 慢性血栓塞栓性肺晶血圧症

34 神経線維匡症 89 リンパ脈管筋腫症

35 天癌需 90 I網膜色素変性症
36 表皮水癌症 91 1¥ッド Eキ/リ症候群

37 膿癌性乾癖(汎発型) 92 特発性門脈圧允進症

38 Iスナイーヴンスージョンソン症候群 93 原発性胆汁性肝硬変

39 I中毒性表皮壊死症 94 原発性健化性胆管炎

40 高安動脈炎 95 I自己免疫性計炎

41 巨細胞性動脈炎 ~6 クローン病

42 結節性多発動脈炎 97 濃霧性大腸炎

43 顕微鏡的多発血管炎 98 皇子酸球性消化管疾患

44 多発血管炎性肉芽腫症 99 糧性特発性偽性腸閉塞症

45 I~子酸球性多発血管炎性肉芽腫症 100 巨大跨脱短小結腸腸管嬬動不全症

46 悪性関節リウマチ 101 腸管神経節細胞僅少症

47 Iパージャー病 102 ルピン、ンュタイン εナイピ症候群

48 原発性抗リン脂質抗体症候群 103 CFC症候群
、49 全身性ヱリ子マトーァス 104 コスナロ症候群

50 皮膚筋炎/多発性筋炎 105 チャージ症候群

51 全身性強皮症 106 クリオピリン関連周期熱症候群

52 混合性結合組織病 107 全身型若年性特発性関節炎

53 シェークボレン症候群 108 TNF受容体関連周期性症候群

54 成人スチル病 109 非呉型溶血性尿書症症候群

I 55 I再発性多発敦号炎 I 110 1:7ゥウ痘候群

難病の患者に対する医療等に関する法律第5条第1項に規定する指定難痛
(111 """"306については平成27年7月から医療費助成を開始)

番号| 病名 Z主Z主LT1E27 病名

111 先太性ミオパチー 159 色宗性乾皮症

112 マリネスコ・シェーグレン症候群 160 先天性魚鱗癖

113 筋ジストロフィー 161 家族性良性慢性天癌嬉

114 非ジストロフィー性ミオトニー症候群 162 類天痘嬉(後天性表皮水痘症を含む。)

115 遺伝性周期性四肢麻痔 163 特発性後天性全身性祭j干症

116 アトピー性脊髄炎 164 眼皮膚白皮症

i 17 脊髄空洞症 165 肥厚性皮膚骨膜症

11 8 脊髄髄膜摺 166 I弾性線維性仮性頁色腫
119 アイザックス症候群 167 マルファン症候群

120 遺伝性ジストニア 168 エーラスーダンロス症候群

121 神経フェリ子ン症 169 メンケス病

122 脳表ヘモジデリン沈君症 170 Iオクシピタjいホーシ症候群
123
禿践と変形性脊椎症を伴う常染色体劣性白質

脳症

171 ウィルソン病

172 低ホスファターゼ症

124
皮質下梗塞と自震脳症を伴う常染色体優性脳
動脈症

173 VATER症候群
174 那須 eハコフ病

125
神経軸宗スフエロイド形成を伴う遺伝性びまん
性白質脳症

175 ウィーパー症候群

176 コフィン E口一リー症候群

126 ペリー症候群 1i7 有馬症候群

127 前頭側思案変性症 178 モゥ、ント εウィルソン症候群

128 Iピ‘ン力一スタンフ脳幹脳炎 179 Iウィリアムズ症候群
129 痘筆亘需型(二棺性)急性脳症 180 IAiR-X症候群
130 I先天性無痛無汗症 181 Iクルーゾン症候群
131 アレキサンダー病 182 アベール症候群

132 先天性核よ性球麻痘 183 ，ファイファー症候群

133 メビウス症候群 184 アントレ-.ピクスラー症候群

134 I中隔操神経形成異常症/ドモルシア症候群 185 コフィン Eシリス症候群

135 アイ力ルディ症候群

136 片側巨脳症
1861ロルド山ン狂候群
187 歌舞伎症候群

I 137 限局性皮質異形成 188 多牌症候群

I 138 神経細胞移動異常症 189 I祭牌症候若手
139 先天性大脳白質形成不全症 190 館主専管症候群

140 ドラペ症候群 191 Iウエルナー症候群
i 41 I海馬便化を伴う内側側顕菜てんかん i 92 Iコケイン症候群
142 ミオクロニー欠神てんかん 193 Iプラダー・ウィリ症候右手
143 ミオクロニー脱力発作を伴うてんかん I 194 Iソトス症候群
i 44 レノックス eガストー症候群 195 メーナン症候群

145 ウエスト症候群 196 ヤング εシンプソン症候群

146 大臣原症候群 197 1 p36欠矢症候群

147 I早期ミオクロニー脳症 198 4p欠失症候群

148 I遊走性焦点発作を伴う乳児てんかん 199 5p欠失症候群

149 片側痘筆・片麻痔巴てんかん症候群 200 I管内苔染色体父親性ダイソミー症候群
150 環状20番染色体症候群 201 アンジェルマン症候群

151 ラスムッセン脳炎 202 スミス。マギニス症候群

152 PCDH19関連症候群 I 203 22ql i.2欠失症候群
153 難治頻田部分発作豆積型急性脳炎 204 ヱマヌヱル症候群

154
徐;皮瞳眼期持続性東京徐波を示すてんかん性脳

症 、

205 脆弱X症候群関連疾患
206 脆弱X症候群

155 ランドウ・クレフナー症候群 207 総動脈幹遺残症

156 レット症候群 208 修止大血管転位症 、

157 " Iスタージ・ウエーパー症候群 209 完全大血管転位症

158 I結節性便化症 令 210 単心室症

難病の患者に対する医療等に関す石法律察5条第マ項に規定する指定難婿
(111-306については平成27年7月から医療費助成を開始)

番号 病名 香号 病名

211 左心低形成症候群

212 ニ尖弁閉鎖症
259
レシチンコレス子ロールアシルトランスフエラーゼ欠

損症

213 心室中隔欠損を伴わない肺動脈閉鎖症 260 シトスナロール血症

214 心室中隔欠損を伴う肺動脈閉鎖症 261 タンジール痕

215 ファロ一回徴症 262 原発性晶カイロミクロン血症

216 岡大血管右室起始症 263 脳援頁色匡症

217 Iエプスタイン病 264 I無Sリポタンパク血症
218 アルポート症候群 265 脂肪委縮症

219 ギャロウェ干 eモワト症候群 I 266 I家族性地中海熱

220 急速進行性糸球体腎炎 I 267 f笥19D症候群

221 抗糸球体基底膜腎炎 268 中僚 e西村症候群

222 一次性ネフローゼ症候群

223 一次性膜性増殖性糸球体腎炎
269 化膿性無菌性関節炎 z壌痘性膿皮症 Eアクネ症候群

224 紫斑病性腎炎

225 先天性腎性尿崩症

m|慢性再発性多発性骨髄炎
271 強直性脊椎炎

226 間震性跨日光炎(1¥ンナ型) 272 I進行性骨化性線維異形成症

227 オスゥー病 273 肋骨異常を伴う先天性但IJ毒症

228 I閉塞性細気管支炎 274 I骨形成小全症

229 肺胞室白症(自己免疫性又は先天性) ¥::_，，-: 275 タナトフォリ、ンク膏異形成症

230 肺胞低換気症候群 276 I軟骨無形成症

231 Iα1ーアンチトリプシン欠乏症 277 リンパ管薩症/ゴーハム病

232 力一二一複合 278 I巨大リンパ管苛形(頚部顔国病変)

233 Iウオルフフム症候群 279 巨大静脈奇形(語部口腔日~R~びまん性病劣)

234 ペルオキシソーム病(白IJ腎白質ジストロフィーを
除<0 )

280 I巨大動静脈奇形(頚部護国λ[ま四肢病変)

281 クリッペル E トレノネ_rウェーパー症候群

235 I副甲状腺機能低下症 282 先天性赤血球形成異常性貧血

236 偽性白IJ甲状腺機能低卜症 283 後天性赤牙球窮

237 品IJ腎皮質刺激ホルモン小応症 284 ダイアモンド Eブフックファン貧血

238 ビタミンD抵抗性くる病/骨軟化症 285 ファンコニ貧血

239 ビタミンD依仔性くる病/膏軟化症 286 遺伝性鉄芳球性貧血

240 フヱニルケトン尿症 287 エプスタイン症候群

241 晶子ロシン血症1型 288 自己免疫性出血病xm
242 晶子ロシン血症2型 289 クロシ力イト ε力ナダ症候群

243 晶子ロシン血症3型 290 非特異性多発性小腸漬爆症

244 Iメープルシロップ尿症 291 ヒルシュスプルンゲ痕(全結腸型又はi}，腸型)
245 Iプロピオン酸血症 292 総排?世腔外反症

246 メチルマロン酸血症 293 ・ |総 f3~池腔遺残
247 イソ古早酸血症 294 先天性横隔膜ヘルニア

248 グルコーストランスポータ~1 欠損症 295 I乳幼児肝巨大血管腫

249 グルタル酸血症1霊 296 胆這閉鎖症

250 グjレタル酸血症2型 297 Iアラジール症候群

251 I尿宗サイクル異常症 298 I遺伝性降炎

252 リジン尿性宣白不耐症 299 嚢胞性線維症

253 先天性葉酸吸収小全 300 11gG4関連疾患

254 ポルフィリン症 301 貢斑ジストロフィー

255 複合力ルボキシラーゼ欠損症 302 レーベjレ遺伝性視神経症

256 筋型糖原病 303 fツシヤー症候群

257 肝型結原病 304 I右年発症型岡側性感音難聴

258
ガラクトース-1ーリン酸ウリジルトランスフェ

ラーゼ欠損症

305 遅発性内リンパ水腫

306 I好酸球性品IJ鼻腔炎